
524 мая 2008 г.

www.orp.orel.ru    orp@rekom.ruОРЛОВСКАЯ ПРАВДА

ДНИ ЗАЩИТЫ-2008

28 мая 2008 года в 10 часов в Малом зале зда-

ния городской администрации состоится трид-

цать третье заседание Орловского городского Со-

вета народных депутатов третьего созыва с по-

весткой дня:

1.О внесении изменений и дополнений в Устав го-
рода Орла (второе чтение — окончательная редак-
ция).

2. О ходе реализации реформы ЖКХ в г. Орле.
3. О ходе выполнения Программы наказов избира-

телей на 2008 год.
4. О проведении публичных слушаний по отчёту об 

исполнении бюджета   города Орла за 2007 г.
5. О внесении изменений в Положение «О Почет-

ном гражданине города Орла», утвержденное поста-
новлением Орловского городского Совета народных 
депутатов от 24.02.2005 г. №68/702-ГС, и Положение 
«О Книге Почета города Орла», утвержденное поста-
новлением Орловского городского Совета народных 
депутатов от 24.02.2005 г. №68/701-ГС.

6. Об исполнении бюджета города Орла за 1-й 
квартал 2008 года.

7. О внесении изменений в решение Орловского го-
родского Совета народных депутатов от 20.12.2007 г. 
№26/374-ГС «О бюджете г. Орла на 2008 год и на пла-
новый период 2009—2010 гг.».

8. О внесении изменений и дополнений в перспек-
тивную Программу по выполнению наказов избирате-
лей г. Орла на 2006—2010 гг. и рабочую Программу по 
выполнению наказов избирателей г. Орла на 2008 г.

9. О проекте Положения «О порядке преобразова-
ния муниципальных унитарных предприятий в откры-
тые акционерные общества» (первое чтение).

10. О внесении изменений в решение Орловского 
городского Совета народных депутатов от 20.12.2007 г. 
№26/382-ГС «Об утверждении Прогнозного плана 
(программы) приватизации муниципального имуще-
ства города Орла на 2008 год.

11. О муниципальном имуществе.
12. О муниципальных нежилых помещениях.
13. О внесении дополнений и изменений в поста-

новление Орловского городского Совета народных де-
путатов от 29.05.2003 г. №33/402-ГС «О предельных 
размерах земельных участков, предоставляемых в 
собственность граждан на территории г. Орла».

14. О законодательной инициативе в Орловский об-
ластной Совет народных депутатов по внесению в Го-
сударственную Думу Федерального Собрания Россий-
ской Федерации проекта Федерального закона «О 
внесении изменений в Кодекс Российской Федерации 
об административных правонарушениях».

15. Об установлении границ территории террито-
риального общественного самоуправления в Совет-
ском районе города Орла.

16. О внесении изменений в Положение «О муници-
пальной службе в городе Орле».

17. Об установке мемориальной доски, посвящен-
ной параду партизан 19 сентября 1943 г. в городе Ор-
ле.

18. Об установке памятного знака «Чаша знаний» в 
честь основания медицинского института ОГУ.

19. О согласовании эскизного проекта фасада су-
ществующего 4-этажного жилого дома с торгово-
офисными помещениями по ул. Ленина, д. 24-26 в 
г. Орле в связи с переводом жилого помещения, рас-
положенного на первом этаже, в нежилое.

20. О согласовании эскизного проекта фасада су-
ществующего 4-этажного жилого дома с торгово-
офисными помещениями по ул. Октябрьской, д.42 в 
г. Орле в связи с переводом жилых помещений, распо-
ложенных на первом этаже, в нежилые.

21. О согласовании эскизного проекта фасада ин-
дивидуального двухэтажного жилого дома на месте су-
ществующего дома по ул. Новикова, д.7 в Советском 
районе города Орла.

22. Разное.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ОРЛОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 24 апреля 2008 года                                                                                        № 14/325-ОС                 

       г. Орел     

О ЗАКОНЕ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ «О ВНЕСЕ НИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ 

ОБ ЛАСТИ «ОБ УПОЛНОМОЧЕННОМ ПО ПРАВАМ ЧЕЛОВЕКА В ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

Орловский областной Совет народных депутатов ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять Закон Орловской области «О внесении изменений в Закон Орловской 

об ласти «Об Уполномоченном по правам человека в Орловской области».
2. Направить принятый закон губернатору области для подписания и обнародо-

вания.
3. Контроль за исполнением настоящего закона возложить на комитет по 

законода тельству, государственному строительству и правопорядку.

Председатель областного 

Совета народных депутатов                                И.Я. Мосякин.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН 
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

«ОБ УПОЛНОМОЧЕННОМ ПО ПРАВАМ ЧЕЛОВЕКА В ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

Принят областным Советом народных депутатов          24 апреля 2008 года

Статья 1

Внести в Закон Орловской области от 16 октября 2007 года № 705-03 «Об 
Уполномо ченном по правам человека в Орловской области» («Орловская правда», 
20 октября 2007 года, № 174) следующие изменения:

в статье 15:
часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Уполномоченный и его аппарат являются государственным органом с пра-

вами юридического лица, имеющим расчетный и иные счета, печать и бланки с 
изображением герба Орловской области и со своим наименованием.»;

предложение первое части 3 изложить в следующей редакции:
«Структура, численность и штатное расписание аппарата, а также положение о 

нем утверждаются постановлениями областного Совета народных депутатов по 
представлении Уполномоченного при наличии положительного финансового за-
ключения губернатора области.».

Статья 2

Настоящий закон вступает в силу с момента его официального опубликования.

Губернатор Орловской области               Е.С. Строев.

г. Орел
20 мая  2008 года
№  778 — ОЗ

Благоприятное впечатление своей 
ухоженностью произвела и сама Колп-
на:  опрятные улицы, обилие молодых 
деревьев, свежевскопанные клумбы, 
подготовленные к высадке рассады теп-
лолюбивых цветов. Краткое ознакомле-
ние с порядком работы нынешнего за-
седания — и вот члены оргкомитета, а 
также первые заместители глав адми-
нистраций районов области и районные 
экологи, традиционно приглашаемые 
для участия в работе выездного заседа-
ния, уже идут по райцентру, чтобы бли-
же ознакомиться с тем, что сделано 
здесь в рамках Дней защиты-2008.

Колпнянцы могут заслуженно гор-
диться своим сквером Славы с  Вечным 
огнем у монумента советским воинам, 
отдавшим свои жизни за победу в Вели-
кой Отечественной войне, и аллеей, 
вдоль которой установлены бюсты 18 
героев Советского Союза и России, а 
также полного кавалера ордена Славы 
— уроженцев колпнянской земли. Нын-
че в зеленом убранстве сквера про-
изошли заметные изменения. Появи-
лась новая форма ландшафтного дизай-
на — альпийская горка, но истинным ук-
рашением сквера стали клумбы в фор-
ме солдатских пятиконечных звезд, озе-
лененные силами коллективов районно-
го центра.

Возложение венков к Вечному огню, 
минута молчания. 

В ознаменование 65-й годовщины 
освобождения Орловщины от немецко-

фашистских захватчиков в райцентре и 
некоторых сельских поселениях было 
заложено еще шесть новых скверов и 
аллей, посвященных этому знамена-
тельному событию. А в  честь  Года  се-
мьи  работниками отдела   социальной  
защиты райадминистрации при участии  
родительской общественности был раз-
бит еще и вишневый сад. Начата работа 
по установке малых ландшафтных архи-
тектурных форм.

 Как и в предыдущие годы, колпнянцы 
активно участвовали в работе по лесо-
восстановлению. Только в период с 15 
апреля по 7 мая было высажено 110 гек-
таров всех видов лесонасаждений, в 
том числе силами учащихся района — 
12 гектаров. В выполнении работ по са-
нитарной очистке, уборке и озеленению 
принимают участие все сельские посе-
ления района, предприятия и организа-
ции райцентра независимо от формы 
собственности, все население.

Ежегодно на протяжении последних 
лет пятница в районе объявляется сани-
тарным днем. В послеобеденный пери-
од представители всех рабочих коллек-
тивов выходят на уборку прилегающих и 
закрепленных территорий, занимаются 
облагораживанием клумб, цветников, 
газонов, белят деревья и бордюры. Все 
прилегающие к райцентру лесополосы 
закреплены за предприятиями, имею-
щими достаточное количество техники и 
людских   ресурсов для их уборки. 

В районе воссоздано отделение Все-

российского общества охраны приро-
ды, среди членов которого немало 
учащихся и педагогов. Оно насчитывает 
160 человек, которые принимают самое 
активное участие в проведении всех ра-
бот по озеленению, благоустройству и  
охране природы. 

Действует комиссия по контролю за 
соблюдением природоохранного зако-
нодательства, которая регулярно про-
водит проверки содержания придомо-
вых территорий, территорий предпри-
ятий и организаций, улиц, пустырей. 
Составляет предписания, по необходи-
мости — протоколы об административ-
ных правонарушениях. Ее работа также 
дает положительные результаты.

К тому же всю экологическую и при-
родоохранную работу здесь не ограни-
чивают рамками Дней защиты и эколо-
гического двухмесячника, а стараются 
вести ее круглогодично.  

А дальше началось уже детальное оз-
накомление с «изюминкой» колпнянско-
го подхода к борьбе за санитарную чис-
тоту и благоустройство, за обеспечение 
охраны природы и всего окружающего 
человека мира — активной и целена-
правленной работе по экологическому 
воспитанию подрастающего поколения, 
начиная с дошкольного возраста. Она 
приносит отрадные результаты. К при-
меру, в нынешних мероприятиях эколо-
гического двухмесячника здесь прини-
мают участие все 32 общеобразова-
тельных учреждения района, а это 1900 
учеников и около 700 педагогических и  
технических работников. 

Основное внимание директоров и 
учителей школ уделяется пропаганде 
экологических знаний среди учащихся, 
их родителей. В этих целях проводятся 
классные часы, заседания родительских 
комитетов, собрания. Под руководст-
вом учителей биологии с начала нынеш-
него года проведено 28 экологических 
экскурсий, прочитано 36 лекций, докла-
дов, сообщений на природоохранную 
тематику, а также 62 экологических рей-
да по направлениям: «Живи, Земля», 
«Природа края», «Лесной серпантин», 
«Чистый двор» и другим. 

В каждой школе разработан комп-
лекс практических мер по проведению 
экологического двухмесячника, в ходе 
которого основное внимание уделяется 

приведению в порядок прилегающих к 
школам и закрепленных территорий, 
посадке саженцев деревьев и кустарни-
ков, заготовке посадочного материала, 
уходу за 37 братскими захоронениями и 
другими памятными местами, связан-
ными с Великой Отечественной войной. 
Созданы и действуют экологические от-
ряды, «зеленые» и «голубые» патрули.

Поэтому и маршрут, по которому дви-
гались участники выездного заседания, 
оказался максимально приближенным 
именно к образовательным учреждени-
ям района. А начинался он в районном 
Доме культуры, в фойе которого распо-
ложена постоянно действующая выстав-
ка детского творчества, посвященная 
экологической тематике. Поделки из 
природного материала, рисунки, аппли-
кации и другие выставленные на ней эк-
спонаты красноречивее слов рассказы-
вали о любви детей к родной природе и 
своему краю, о той большой работе, ко-
торая проводится в районе по воспита-
нию подрастающего поколения в духе 
настоящего патриотизма и экологичес-
кой грамотности.

А затем были посещения  лицея, что в 
райцентре, и отдаленных сельских школ 
— Фошнянской, Ярищенской и Дубов-
ской, и все они поражали благоустрой-
ством и озеленением своих и прилегаю-
щих территорий, обилием цветников, 
наличием питомников декоративных 
растений, а сельские — еще и произ-
водственными участками. Богато и внут-
реннее зеленое убранство учебных за-
ведений: здесь буквально все классы, 
коридоры, холлы, площадки лестничных 
маршей уставлены различными контей-
нерами с самыми разнообразными ком-
натными растениями, выращенными ру-
ками самих учащихся и их педагогов. В 
школах действуют живые уголки и даже 
музеи живых декоративных растений. 
Учащиеся и педагоги с удовольствием 
рассказывали членам областного орг-
комитета о своей экологической рабо-
те, делились планами на будущее.

В актовом зале одной из сельских 
школ и состоялось краткое подведение 
итогов выездного заседания. Предсе-
датель оргкомитета по проведению 
Дней защиты руководитель департа-
мента строительной и жилищно-комму-
нальной политики области Е.Н. Вельков-
ский, заместитель руководителя служ-
бы по экологическому контролю и при-
родопользованию области Н.П. Торуба-
ров, руководитель службы по жилищно-
му надзору государственной жилищной 
инспекции области И.А. Рыбаков и дру-
гие члены оргкомитета, а также глава  
администрации Колпнянского района 
В.А. Громов, руководители администра-
ций ряда других муниципальных обра-
зований обсудили предварительные 
итоги работы в рамках первого этапа 
экологического двухмесячника, конкре-
тизировали задачи, стоящие перед му-
ниципальными образованиями, сель-
скими поселениями, коллективами 
предприятий и организаций, учебных 
заведений и общественности в завер-
шающем периоде Дней защиты от эко-
логической опасности. 

Юрий СЕМЁНОВ.

Фото автора.

Колпнянский район.

В рамках полномочий, возложенных на Управление Россвязьохранкультуры по Орловской области, 
с 1 июня 2008 года осуществляется регистрация:

1. средств массовой информации, предполагаемых к распространению на территории Орловской об-
ласти с выдачей свидетельств;

2. культурных ценностей, вывозимых и временно вывозимых с территории Российской Федерации с 
выдачей свидетельств.

Подробную информацию и список документов, необходимых при регистрации СМИ и культурных цен-
ностей, вывозимых и временно вывозимых с территории Российской Федерации, можно получить на сай-
те Управления Россвязьохранкультуры по Орловской области http://57.rsoc.ru или по телефону (846-2) 43-
04-14.

Адрес управления: 302001, г. Орел, ул. Красина, д. 7.

Любовь к природе 
прививается с детства

Близится к завершению очередной 

экологический двухмесячник. За это время 

заметно похорошели, очистились от 

скопившегося  за зиму бытового мусора 

улицы, скверы городов и поселков 

области, зазеленели молоденькими 

листочками десятки тысяч вновь 

высаженных саженцев деревьев и 

кустарников, почти в каждом районе были 

разбиты новые кварталы рукотворных 

лесов. Вот и по дороге в Колпну, где в этот 

раз проводилось выездное заседание 

областного оргкомитета по организации и 

проведению общероссийской акции «Дни 

защиты от экологической опасности-

2008»,  мы проезжали по территории пяти 

районов области через чистенькие, 

богатые свежей майской зеленью поселки, 

села и деревни. 

Управление Федеральной службы по надзору в сфере массовых коммуникаций, 
связи и охраны культурного наследия по Орловской области сообщает:

ИЗВЕЩЕНИЕ

(Окончание. 

Начало на 1-й стр.)

Согласно легенде учений  
группа лиц в количестве деся-
ти человек осуществила во-
оруженный захват территории 
филиала ОАО «Юго-Запад 
Транснефтепродукт» ЛПДС 
«Стальной Конь» и удерживает 
в заложниках до 20 граждан-
ских лиц из числа персонала 
станции и сотрудников отдела 
охраны. Один из охранников 
при захвате ранен. Админист-
ративное здание ЛПДС, ряд 
насосных станций и резервуа-
ров с топливом заминирова-
ны.

Руководству области и Рос-
сийской Федерации предъяв-
лен ряд политических требова-
ний. Террористами также пот-
ребован самолет с полными 
баками горючего, миллион ев-
ро и автобус для следования в 
аэропорт.

В связи со сложившейся си-
туацией в порядке, предусмот-
ренном Федеральным законом 
«О противодействии терро-
ризму», к работе приступил 
оперативный штаб (ОШ) в Ор-
ловской области по управле-
нию контртеррористической 
операцией, который возглавил 
заместитель руководителя 
ОШ, начальник УВД по Орлов-
ской области генерал-майор 
милиции В.А. Колокольцев. В 
состав штаба вошли предста-
вители силовых структур и ор-
ганов исполнительной власти 
области и Орловского района.

Учения были максимально 
приближены к реальным собы-
тиям. Все группы и руководи-
тели действовали оперативно 
и четко. Территория вокруг 
станции была оцеплена воен-
нослужащими воинских ча-
стей. Оперативный штаб по уп-
равлению контртеррористи-
ческой операцией разместил-
ся в одной из спецмашин 
ГУ МЧС, оборудованной по 
последнему слову техники.

Группа ведения перегово-
ров в течение нескольких ча-
сов пытается склонить  терро-
ристов к освобождению за-
ложников. Террористам сооб-
щается, что их требования рас-
сматриваются в соответствую-
щих инстанциях, однако для 
ускоренного решения этих 
вопросов необходимо осво-
бождение хотя бы части за-
ложников. Преступники согла-
шаются с доводами перего-
ворщиков и в обмен на часть 
требуемой суммы, питьевую 
воду, продукты питания, бата-
реи к радиостанциям освобож-
дают 3 заложников, в том чис-
ле раненого сотрудника ЧОПа. 
Специалистами областного 
центра медицины катастроф 
ему оказывается необходимая 
помощь.

Однако для демонстрации 

серьезности своих намерений  
террористы осуществляют 
взрыв на магистральном неф-
тепродуктопроводе «Дружба», 
проходящем по территории 
ЛПДС «Стальной конь». В свя-
зи с происшедшим оператив-
ным штабом во взаимодейст-
вии с экспертной группой 
ЛПДС, специалистами ГУ МЧС 
принимаются экстренные ме-
ры по минимизации разлива 
нефтепродуктов, возможного 
их возгорания, а также загряз-
нения вод Оки.

Несмотря на предпринятые 
оперативным штабом исчер-
пывающие меры, урегулиро-
вать ситуацию мирным путем 
не удается. В связи с недопус-
тимостью выполнения требо-
ваний террористов, реальной 
угрозой жизни заложников и 
большой вероятностью нане-
сения значительного экологи-
ческого и материального ущер-
ба, а также с учетом складыва-
ющейся оперативной обста-
новки, на основании имеющих-
ся сведений о количестве тер-
рористов, их намерениях, со-
стоянии заложников, прини-
мая во внимание решимость 
группы боевиков к продолже-
нию противоправной деятель-
ности и отсутствие прогресса 
в переговорном процессе, 
оперативным штабом прини-
мается решение о проведении 
спецоперации по освобожде-
нию заложников и нейтрализа-
ции террористов.

Ее проводит сводная группа 
специального назначения ФСБ 
России. Захват был осуществ-
лен при следовании террори-
стов с заложниками в аэро-
порт. В результате два терро-
риста уничтожены, три имеют 
ранения различной степени 
тяжести. Среди группы захвата 
есть раненые. 

Однако в ходе проведения 
дальнейших оперативно-
следственных действий было 
установлено, что часть терро-
ристов и заложников находит-
ся в административном поме-
щении ЛПДС «Стальной конь». 
Начался второй этап спецопе-
рации. Бойцы  группы забира-

ются на крышу здания, а уже 
оттуда  через  окна на втором 
этаже  проникают внутрь. В ре-
зультате осуществления 2-го 
этапа спецоперации корпус 
захвачен, террористы нейтра-
лизованы. Среди заложников и 
личного состава группы захва-
та потерь нет.

На заключительном этапе 
учений подразделениями ГУ 
МЧС и филиала ОАО «Юго-За-
пад Транснефтепродукт» ЛПДС 
«Стальной Конь» были отрабо-
таны действия по тушению 
взорванных террористами ре-
зервуаров с нефтепродукта-
ми.

В тактико-специальных уче-
ниях «Молния-3» приняли уча-
стие сотрудники УФСБ, УВД, 
ГУ МЧС, центра специальной 
связи и информации ФСО, УФ-
СИН, прокуратуры, Следствен-
ного управления Следственно-
го  комитета при прокуратуре 
Российской Федерации по Ор-
ловской области, военнослу-
жащие частей Мин обороны и 
внутренних войск, представи-
тели областного центра меди-
цины катастроф, органов ис-
полнительной власти области 
и Орловского района, руковод-
ство ОАО «Юго-Запад Транс-
нефтепродукт» и ЛПДС «Сталь-
ной Конь», других заинтересо-
ванных структур — в общей 
сложности более 400 человек.

По предварительной оценке 
членов оперативного штаба, в 
целом учения показали воз-
росший уровень взаимодейст-
вия структур, задействованных 
в решении антитеррористичес-
ких задач, отмечены их высо-
кая оперативность и четкость в 
действиях по достижению по-
ставленных целей.

По словам В.А. Колокольце-
ва, отработанные в рамках 
учебной контртеррористичес-
кой операции оперативно-так-
тические ситуации имеют важ-
ное значение для обеспечения 
надежной антитеррористичес-
кой и антидиверсионной защи-
ты региона.

Вячеслав  КОЛДОМОВ.

Фото Андрея САСИНА.

«Молния-3»

УЧЕНИЯ


